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ROMAN AV ELLEN WILKINSON

översättning från engelskan av Rickard LINDSTRÖMKLYFTAN
(Forts. fr. föregående n:r)

VAD SOM REDAN HÄNT.
Joan Craig är en vacker, tjugosexårig kvinnlig fackförenings­

funktionär, som blivit trött och uttråkad av alla små vardagliga 
bestyr. Hon vill helst ge allt på båten. Men så dyker plötsligen 
någonting upp, som ger hennes liv nytt innehåll. Det drar sam­
man till en stor strid inom Englands sociala värld: gruvarbetar- 
avtalet, omfattande en miljon arbetare, är uppsagt och arbets­
givarna vilja med regeringens hjälp pressa ner de redan låga 
lönerna. Joan tyckter att hennes livs största äventyr rycker an. 
Hon får följa med sin chef, förtroendemannen William Royd, 
till de avgörande förhandlingarna i London. I den brittiska hu­
vudstaden har hon fina bekanta i de litterära, halvbohemistiska 
kretsarna. Hon tar in hos en av dem, den förtjusande halvgamla 
fröken Mary Maud Meadowes, som bebor en komfortabel lägen­
het i den ”litterära” stadsdelen Bloomsbury. Lyxen hos Mary 
Maud sticker starkt av mot tillståndet i de arbetarhem, Joan är 
van att se.
Så snart hon vilat ut sig efter resan — hennes fackförenings- 
central är belägen i en landsortsstad — ger hon sig iväg till kon­
ferenslokalen. Hon får dock icke komma in i det allra heligaste. 
I konferensens vänthallar stiftar hon bekantskap med ett antal 
journalister, bland dem den högt skattade novellförfattaren Tony 
Dacre. Hon blir snart satt i tillfälle att träffa dennes hustru, en 
vacker lyxkvinna, som sysselsätter sig med diverse intellektuella 
hobbies, och som är mest rädd för den hotande strejken, därför 
att den skall korsa hennes planer om vissa teaterevenemang. 
Tonys hustru, Helen, förkunnar att hon icke skall dra sig för 
att anlita strejkbrytare, om det blir nödvändigt för hennes pla­
ner. Joan känner sig fientligt stämd mot Helen, och hennes 
känslor bli inte vänligare, när hon kommer under fund med att 
Helen genom sin livsföring och sina intressen kommit i en ohjälp­
lig motsättning till Tony, vilken Joan från första stund fått myc­
ket sympati för.

Efter sammanträffandet med Helen återkommer Joan till den 
avgörande konferensen. Hon lyckas krångla sig in i lokalen och 
blir vittne till förhandlingarnas dramatiska slutakt. En överens­
kommelse är omöjlig. Den stora striden måste bryta lös. För 
Joan känns det som en befrielse. Äntligen får hon vara med om 
något stort, äntligen får hon göra verklig nytta. I det dramatiska 
ögonblicket träffar hon ytterligare en man i gruppen av journa­
lister. Hans namn är Gerald Blain. Han har tjänstgjort som 
flygare under kriget och hans erfarenheter har ställt honom i 
harnesk mot hela samhällssystemet. Blain har brutit med sin rike 
fader och darrar nu av iver att få ställa sig i den socialistiska 
rörelsens tjänst. Han är känd som en enstöring och kvinno- 
hatare, men Joan lyckas genast komma på god fot med honom.

— Var var jag? Nåväl, kan ni gissa att han alltid av sina vän­
ner kallas Kylsvulsten?
— En sån skam.
— Vad kan man vänta av en karl med ett sådant namn? Han 
kom in i armén vid 16 år och fick sitt flygcertifikat vid 17 — 
vanliga lögner om hans ålder, antar jag. Hur han levde under 
krigets senaste år vete Gud allena. Slutligen blev han nedskju­
ten, sedan han förstört fem tyska flygmaskiner. Han föll ner i 
sjön i behaglig närhet av ett av våra lasarettsfartyg. Inombords 
är han i stycken — bara silverrör — och på utsidan är han hop­
knåpad.
— Stackars pojke ! Vad hände sen?
— De lagade ihop honom på ett underbart sätt — på vapenstille- 
ståndsdagen tog hans fader honom från konvalescenthemmet till 
en fest hos Savritz. Den gamla mannen hade gjort millioner på 
arméleveranser, och han var så stolt över sin son som om Gerry 
själv hade vunnit hela kriget. Vid festen blev varenda en natur­
ligtvis fruktansvärt full, men Gerry tog inte för mycket — först 
trodde jag, att det var på grund av de många rören i kroppen, 
men allt efter som natten gick, så fann jag att han höll på att 
explodera av harm. Han fann de drucknas munterhet som en
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kränkning av hans döda kamrater och behandlade gästerna med 
någon av den frankhet, som de förtjänade. Denna natt syntes ha 
gjort en man av Kylsvulsten. Han tvistade snart med sin far 
om krigsvinstema och ville inte ha ett enda öre. Han säger, att 
han skall bränna hela förmögenheten i en ugn, om den gamle 
mannen lämnar den till honom. Nu lever han pa sin pension och 
vad han kan få på tidningsskriveri. Han har gott väderkorn för 
vad det är för saker som folk tycker om att läsa. Han har det 
mycket bra, när han vill, men han offrar mycken tid på att 
organisera fredsmöten.
— Blain, pacifist! Men jag tyckte ni sa, att han önskade bli 
kommunist.
— Det är kapitalistiska krig, som Gerry reser sig emot. Han 
säger, att han med glädje skall stå på barrikader under en revo­
lution, och det är därför jag är en liten smula rädd för vad 
han kan ta sej till, om han slipper lös nu. Hallå! Här är Gordon 
Square! Jag vill gå med in och tala om för Mary Maud, att ni 
har varit i goda händer.
Dacre betalade bilen, men innan Joan kunde öppna dörren sade 
han mycket allvarligt :
— Det är skamligt, att besvära er mera nu, men jag måste säja 
ytterligare en sak om Gerry Blain. Han slutade kriget med vissa 
förskräckliga komplex i fråga om kvinnor. Han tycks inte ha 
träffat en hygglig kvinna från den tid han tog på sin uniform 
till denna natt vid Savritz, där kvinnorna mest liknade spöken. 
Det är någon annan historia också, men han vill inte tala om 
den. Han talar aldrig till en kvinna nu, om han kan slippa det. 
Jag var överraskad av att se honom prata så ledigt med er. Det 
är möjligt, att ni kan hjälpa honom. Ni vill ju det, om ni kan, 
eller hur?
— Men vad kan jag göra? Jag känner honom knappast.
— Jag vet, att ni kommer att göra det. Ni kommer sannolikt att 
träffa honom mycket under denna strejk. Blain borde ha några 
kvinnliga vänner, som inte kräva någonting av honom, varken 
hans kärlek eller hans faders pengar.
— De flesta göra nog ingenting av detta.
— De, som han var van vid att träffa, gjorde det. Och nu håller 
han sig strängt till den manliga sidan inom arbetarrörelsen. Men 
tro inte, att jag menar någonting annat. Det är just därför att 
ni är en av dessa kvinnor, som inte alltid kommer ihåg, att hon 
är en kvinna, och jag är så förtjust i gamle Gerry.
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— Äntligen! var Mary Mauds hälsning. Ni har nästan tagit död 
på barnet. Var har ni varit?
— Låt henne slippa att prata i kväll. Hon har fått mat, och 
nu behöver hon bara sova, svarade Dacre.
— Jag tror nog hon behöver det. Och hon har nog fått för myc­
ket prat idag och ni med förresten ! Skall ni ha en droppe 
whisky, innan ni går?
— Nej tack, jag måste gå.
Och med ett leende gick Dacre. Joan uppfattade svagt, att Mary 
Maud och Suzanne höll på att klä av henne och tvätta hennes 
mycket dammiga ansikte.
Med en belåten suck, som beröringen med lakanen framkallade, 
lade hon huvudet på kudden och somnade genast.

KAPITEL VI.
Klockan var nära elva, innan Mary Maud gav Joan hennes 
morgonté.
— Utvilad?
— Kära du, jag har sovit som en gris. Det här te’et är väldigt 
gott. Jag vill inte ha något bråk med frukost.

Lämpliga minnesgåvor hos
ISOLA BELLA
Korsgatan 11 « Tel. 34155 
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— Visst ska du ha frukost. Den står fär­
dig. När du är hos mig ska’ vi nog se efter 
dig ordentligt — här blir inget liv på té och 
aspirin.

— Ska’ du gå med till konferensen? frå­
gade Joan senare, under det att hon trots 
Mary Mauds ingripande slök sin mat i all 
hast.

— Jag skulle nog vilja det, men jag blir 
bara i vägen. Jag ska’ ta reda på dig se’n. 
Mary Mauds ton var förväntansfull. Hon 
hoppades att Joan skulle motsäga henne, 
ty hon hade den rika kvinnans hela in­
stinkt för att taga reda på ögonblickets 
möjligheter, det månde gälla kriser eller 
porslin.
Men Joan var för mycket upptagen med 
sitt eget för att kunna tänka på sin vänin­
nas innersta önskningar.
— Utmärkt. Vi äro nog klara vid fyra­
tiden. Skulle vi inte vara det, så ringer 
jag, sade hon, varpå hon hastigt samlade 
ihop sina saker och gav Mary Maud en 
omfamning, då hon gick förbi henne på 
väg ut.

När hon uppnådde Memorial Hall, hade 
hon ett styvt arbete för att komma ige­
nom folkmassan. Vid denna tid voro tid­
ningarna fulla av nyheter om den hotande 
krisen och konferensen stod i offentlig­
hetens brännpunkt. Hon såg inte Dacre, 
men Gerald Blain, som befann sig i en 
het diskussion med en grupp tidningsmän, 
gav till ett glatt rop :

— Låt oss gå tillsammans till lunch, om 
vi kan.

Joan nickade instämmande och gick till 
journalisternas rum för att fråga, om det 
fanns något meddelande till henne. Hon 
erhöll ett brev från Royd, som innehöll 
en biljett för tillträde till konferensen. I 
meddelandet stod : ”Robinson blev sjuk 
och måste gå hem. Han lämnade mig sin 
biljett för din räkning, men tala nu inte 
om det, ty egentligen skulle du inte ha 
någon biljett. Vill träffa dig vid lunchen. 
Hoppas du sovit gott. W. R.”
Det var spännande att visa biljetten för 
vakten och att så lätt komma in i den 
väl bevakade konferenslokalen efter alla 
besvärligheter föregående dag. Hon hit­
tade på en altan på ena sidan av lokalen, 
där hon uppflugen på ryggstödet av en 
bänk, kunde få en god överblick på kon­
ferensen.

Temperaturen var i stigande. Dessa män, 
tänkte Joan för sig själv, befunno sig i 
centrum av en kris, i vilken de själva 
såsom arbetare blevo rådfrågade och hade 
att företaga det slutgiltiga avgörandet. I 
hela deras klass’ historia hade andra be­
slutat för dem. Deras uppgift var att käm­
pa och dö. Det mesta de kunnat göra var 
att knorra under oket. Men nu väntade 
ministrar på vad de skulle göra, om deras 
beslut blev krig eller fred.

(Forts. sid. 22.)
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Tag vara på de härliga dagarna och 
njut i solen. Ingnid dock kroppen före 
solbestrålningen med Gahns Faréna 
Olja eller Faréna Friluftscrème. Huden 
blir härigenom mera motståndskraftig 
och den friska, solbrända färgtonen 
skapas vackrare och hastigare. De obe­
hagliga verkningarna av solbränna, 
sveda, irritation och hudavflagning för­
hindras. Under heta dagar skyddar 
Farénaoljan huden mot att bli för 
hårt uttorkad, och under kalla, blåsiga 
mot för stark avkylning. 0

Faréna havrecréme är den välgö­
rande skönhetscrémen, lämpad 
såväl till dag- som nattcréme. 
Idealiskt underlag för puder.

9AEEMA
havrecréme ■ olja ■ friluftscrème
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Gävleborgs läns socialdemokratiska kvinnodistrikt samlat till konferens,

Kvinnlig: front . . . (Forts. fr. sid. 17) 
regeringen att höja tullarna mot alla länder. Denna förändring be­
kämpades med mycken iver från undertecknads sida, och uti 
riksdagen ställde sig socialdemokraterna emot förslaget, men eljest 
röstade alla för denna fullmakt.
Som Ni vet, så gör man såpa och margarin av vegetabiliska oljor. 
Vi ha här i landet två oljefabriker för framställning av sådan 
råvara: Kalmarfabriken, som till hälften äges av Jaensonintresset 
och till hälften av den internationella fettvarutrusten, samt Karls- 
hamnsfabriken, ägd av Reymersholmsbolaget eller rättare av en 
bank i Kalmar. Fabriken ställde in en del av sin tillverkning, 
skyllande på våldsam konkurrens. Den internationella trusten höll 
på att konkurrera ihjäl fabriken, som den äger hälften av! Det 
finns fortfarande några fria oljefabriker utanför trusten. Så 
länge det råder tullfrihet för olja går det för dessa att fort­
sätta sin produktion, men i samma ögonblick, då tullgränser 
uppstå, kommer trusten att begagna tillfället. Man föreslog nu 
en oljetull på 7 öre pr kg., vilken skulle innebära ungefär 4 milj. 
om året, fullständigt i onödan efter vad man kan förstå. Då 
fann man ett sätt att gå fram på, som man tänkte skulle gå 
bra. Arbetarna ha nämligen mobiliserats att instämma i tull­
kravet. ”Intet arbete såvida ej tullen blir genomförd”, sade man. 
Exemplen synas direkt och indirekt böra tilldraga sig husmöd­
rarnas intresse. När det gäller varor, som förbrukas av hemmen, 
är det angeläget att acciser och skatter ej pålägges varorna. Hus­
mödrarna ha säkerligen också intresse av att tänka på den andra

Enskedeklubbens jubileumsfest.

sidan av saken, frågan, hur vi överhuvud taget skola i vårt land 
och andra länder kunna skapa sysselsättning för arbetskraft 
och hålla vårt allmänna välstånd uppe. Det finnes för närvarande 
ingenting annat som kan förhindra krisens fortsättning än ett 
energiskt arbete för att avskaffa de stora krigsskadestånden och 
vidare att slopa alla de gränser, som äro uppresta och för varje 
dag byggas allt högre mellan folken. Det behövs sunt förstånd. 
Det behövs icke någon djupare insikt uti den internationella poli­
tikens irrgångar för att förstå dessa saker. Det behövs bara van­
ligt enkelt husmodersförstånd för att begripa, att man ej bara 
kan plocka ut varor ur skåpet utan att plocka in, och på samma 
sätt är det i det stora världshushållet. Så måste vi också ta emot 
betalning för varor som består i andra länders varor. Vi måste 
hålla i sikte, att när vi köpa utländska varor, så bereda vi i 
själva verket lika mycket och i många fall mer arbete åt vårt 
eget folk än om vi inskränka oss till att köpa uteslutande svensk 
vara. Endast övergående och som ett sätt att hålla vår valuta 
uppe kan man rekommendera en sådan paroll som ”köp svensk 
vara”. Jag hoppas, att inte minst kvinnorna i den stundande 
valstriden skola hjälpa till att förhindra den olycka som ”gärds- 
gårdspolitiken”' skulle innebära och varigenom vårt land skulle 
bringas ned i samma dåliga läge som åtskilliga andra stater, där 
man för att skydda sig för grannstaterna tagit till en dylik 
politik, men där man för närvarande lever under fullständigt 
ohållbara villkor. Jag hoppas det för folkhushållets lika väl som 
för de enskilda huhållens skull.
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Ett beslut, som säkerligen kommer att bli till 
stor glädje för många, är det som fattades av 
Gävleborgs läns kvinnodistrikts årsmöte i och 
med att det beslöt hyra Jon N. Jonssons vackra 
gård i Sörängtill semesterhem för husmödrar. 
Här beräknas utrymme för cirka 20 personer åt 
gången. Inackorderingspriset blir 3 kr. pr dag.
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Spegla Er själva... (forts, från sid. Il)

emester! Detta ljuva ord får ej finnas till i en arbetarkvinnas 
liv; endast i fantasiens värld.
Vi har här i Lessebo en liten klubb på 26 medlemmar, alla ar­
betarkvinnor, från pappersbruk, lantbruk, sågverk o. s. v. Alla 
önska vi några dagars ledighet men det går ej att få, »en mor 
får ingen semester». Dels finns ingen som kan stå i stället för 
mor och finns det, så omöjliggöres vikariatet i brist på pengar. 
Jag är 44 år gammal, har varit gift i 24 år, började att arbeta 
när jag var 11 år. Aldrig har jag haft någon semester. Jag har 
tre barn, två pojkar och en flicka. De äro visserligen stora nu, 
men det är i alla fall omöjligt att få någon semester för mig. 
Barnen måste tänka på sina försörjningsmöjligheter, så de kunna 
inte hjälpa sin föräldrar. Det är att börja dagen vid halv sextiden 
om morgnarna och hålla i till 11 om kvällen. Min man och min 
äldste son äro målare, men på grund av arbetslöshet så måste de 
göra litet av varje ibland. Flickan är anställd i Kooperativa. Vi 
har ett eget hem, som kräver varje krona, som kan bli över av 
livets nödtorft, så något för semester blir det inte. Jag skulle 
önska att få vila bara en vecka för att kunna ägna min tid åt 
litet läsning och studier i ämnen som intressera, men det är ej 
tänkbart. Eller om man hade råd att följa med en sådan resa som 
Morgonbris anordnar, men det är inte för smålänningar. Det fat­
tas pengar, så våra önskningar här nere i det fattiga Småland 
få vi väl lägga i ett skrin. Kunde det inte ordnas så att vi hus­
mödrar bildade en vilofond, som möjliggjorde att åtminstone en 
från varje klubb kunde få några lediga dagar under sommaren 
varje år önskar Elna SVENSSON, Djuphult, Lessebo.

51 edan detta skrives råder stor brådska hos Skånedistriktets 
bestyrelse. Några är ivrigt sysselsatta med att i tombolahuset i 
Folkets Park i Malmö ta emot alla de välvilliga gåvor, som 
strömmar in till förmån för semester-studiekursen på vårt Frid­
hem. Andra är ännu i det sista ute i sta’n för att själva välja 
ut den från stadens kooperativa skänkta första vinsten, en dyr­
bar matservis jämte annat. Åter andra dirigerar telefonen, som 
frågar: vart få vi sända de önskade tombolavinsterna? Post- och 
ilgodspaket anländer från olika hörn av Skåne. — Klubbarna 
är underbara i att år från år sända varor och pengar. Men så 
är också semesterkursen populär. Affärsmännen är underbara i 
att skänka vinster trots de dåliga tiderna: ”Jaså, nu är det 
tid för semestertombolan, då ska vi se vad vi kan åstadkomma.” 
Min son rullar lotter. Det är väldigt maktpåliggande. ”Skall inte 
papporna med på semestern?” — ”Nej du, den veckan på året 
få allt papporna se efter barnen, är det inte rättvist?” —”Jo.” 
Programmet för semesterkursen är klart. Så här låter det i år: 
Söndagen 24 juli: Kl. 12 Ankomst. Kl. 13 Middag. Kl. 14

Kursens öppnande. Därefter sångövning. Kl. 19.30 Nord-Italienska 
städer. Föredrag med ljusbilder., rektor O. Ekelund. Samkväm. 
Måndagen 25 juli: Kl. 8.30—9 Motionsgymnastik. Ledare: 
gymnastikdirektör Elsa Nilsson. Kl. 10—12 och 14—15 Barna­
vårdsnämndernas uppgifter, kyrkoherde H. Isberg. Kl. 19.30 Sam­
kväm. Fridas visor, Bellman m. m. Sång till luta av operasånga­
ren Karl Kristensson.
Tisdagen 26 juli: Kl. 8.30—9 Motionsgymnastik. Kl. 10—12 
Parlamentarismen och möteskultur, rektor O. Ekelund. Kl. 14—15 
Studiefrågan, diskussionsövning, ink: fru Signe Höjer. Kl. 15— 
15.30 Sångövning.
Onsdagen 27 juli: Utfärd till ön Ven. Vid återfärden ge­
nom Landskrona tesupé arrangerad av Landskrona Kvinnoklubb. 
Torsdagen 28 juli: Kl. 8—8.30 Motionsgymnastik. Kl. 10— 
12 Besök å Fröförädlingsanstalten samt å Bondessonska farmen. 
Kl. 14—16. ”Huru statens utgifter finansieras.” Riksdagsledamo­
ten fru Olivia Nordgren. Kl. 19.30 Aftontur till Folkets Park 
med besök hos Svalövs Kvinnoklubb. Offentligt föredrag av fru 
Olivia Nordgren.
Fredagen 29 juli: Kl. 8—8.30 Morgongymnastik. Kl. 10— 
12 Praktiska övningar i svenska språket. Magister E. Sjöblom. 
Kl. 14—15 Lämpligheten av kroppsaga i folkskolan. Överlärare 
Matilda Holmgren. Diskussion. Kl. 19.30 Litterär afton. Medver­
kan av kand. Helmer Olsson.
Lördagen 30 juli: Kl. 8—8.30 Motionsgymnastik. Kl. 10—12 
Vårt val av födoämnen ur vetenskaplig synpunkt. Professor Erik 
P. Widmark. Kl. 14—15 Kvinnorörelsens pioniärer. 1) Fredrika 
Bremer. Fil. kand Signe Fredholm. Kl. 19.30 Samkväm. (Kurs­
deltagarna svara själva för underhållningen.)
Söndagen 31 juli: Kl. 10—12 Kvinnorörelsens pioniärer. 
2) Kata Dalström. Föredrag av fru Marta Larsson. 3) Jane 
Addams. Föredrag av fru Signe Höjer, Lund. Kl. 1.30. Avslutning.

En tredjedel av medlemmarna I 
Skåne ha bevistat semesterkursen
Det är nu sjunde året som Skånedistriktet anordnar semester­
kurs för sina medlemmar. Var tredje kvinnoklubbsmedlem i 
Skåne har kommit i åtnjutande härav, och vi sträva mot varan­
nan. Det största antalet ha aldrig varit hemifrån någon vecka 
förut. Flera ha många barn. I fjol togs rekordet av en mamma 
med nio barn, som väntade sitt tionde. Och ändå var hon livligt 
intresserad — och är fortfarande — av klubbarbetet och tidens 
frågor. Heder åt en sådan moder!
Semesterstudieglädjen står högt i tak den vecka av året då 
våra 50 kvinnoklubbister ta Fridhems Folkhögskola i besittning. 
Vår dröm är naturligtvis ett eget sommarhem. Men till dess är 
vi glada över den semesterkurs vi ha. Signe HÖJER



*8

Jag förstår så väl att husse 
alltid äter på Norma.

NORMa

Klyftan (Forts, från sid. 19.)
Joans inspekterande blick flyttade sig till tribunen, varest en grupp 
välkända arbetarledare, medlemmar av Landsorganisationens re­
presentantskap, och andra sutto och pratade med varandra i väntan 
på att ordföranden skulle öppna mötet. Hon hade träffat många 
av dessa män både i sin egenskap av socialistisk agitator och folk­
lig organisatör.
Hon log för sig själv när hon tänkte på hur vitt skild från verk­
ligheten de historier skulle vara, som pressen komme att servera 
sina uppskakade läsare nästa vecka. Det här var hyggliga, vänliga 
män, vars sista tanke var att göra något som kunde vräka det

bestående systemet över ända, så vida ej någonting komme att 
inträffa under själva kampen, som berövade hela högen kontrollen 
över sina sinnes förmögenheter. De fackföreningar som de ledde, 
hade blivit delar av det kapitalistiska systemet precis lika mycket 
som arbetsgivarorganisationerna. De voro på det intimaste för­
bundna med sina näringsgrenar. Deras äldre ledare, både lokala 
och nationella, hade vissa förhoppningar på ett ideal, som repre­
senterades av arbetsgivare, vilka skulle vara nöjda med en hygg­
lig vinst, betala hyggliga löner och behandla sina arbetare på ett 
hyggligt sätt. I dessa ledares händer voro fackföreningarna lika 
laglydiga och konstitutionella som drätselkammare och kommunal­
nämnder. Ändå funnos de revolutionära fröna där. Bland de yngre 
männen och kvinnorna var det några, som sågo längre än 
bara till sina egna yrken, som kände till maskineriet hos denna 
jättelika kapitalism, inom vilken den individuelle företagaren var 
nästan lika hjälplös som den individuelle arbetaren. Men ledar­
skapet för denna masstrejk skulle vila i de äldre männens händer. 
Även bland dem fanns en marxistisk grupp, ledd av Preston och 
Sankey, men båda dessa voro tjänstemän hos mindre betydande 
fackförbund. De män, som ledde de stora fackförbunen, män som 
J. H. Thomas, själva lysande organisatörer, voro förbittrade på 
gruvägarna för att deras inkompetens hade åstadkommit en sådan 
röra av alltsammans. De betraktade med försonliga blickar de 
bättre ordnade industrierna, inom vilka obestridligt hade ge­
nomförts för båda sidor mer gynnsamma överenskommelser. 
Sammanbrottet och förödelsen i basindustrierna hade en ogynn­
sam inverkan på även de bättre ordnade industriernas arbetare, 
som leddes av Thomas och andra mäktiga fackföreningsmän. 
Dessa önskade att hjälpa gruvarbetarna, men de voro lika ivriga 
som regeringen själv någonsin kunde bli, att klara hela affären 
med så litet bråk som möjligt.
Ordet regering ledde in Joans tanke på ett nytt spår. Var rege­
ringen ivrig för att få fred? Den hade skrämts av Landsorgani­
sationen för nio månader sedan och gått med på statsunderstödet 
åt kolindustrin. Skulle regeringen medgiva att detta blev en fred­
lig lönestrid, och ifall den inte ville det, vad skulle Landsorga­
nisationens representantskap göra? Skulle detta vara berett att 
kämpa med regeringen, om densamma lade bort sin mask av 
opartiskhet och med hela statens makt ställde sig på kolgruve­
ägarnas sida?
Till denna fråga om förberedelserna återvände Joans tankar lika 
regelbundet som till en trasig tand. Hon hade genom vänner i 
olika kommunala styrelser fått höra talas om att inrikesdeparte­
mentet höll på att förbereda sig genom att upprätta vissa orga­
nisationer, kallade O. M. S. — the Organisation for the Main­
tenance of Supplies, organisationen för upprätthållandet av till­
förseln, d. v. s. ett slags ”samhällshjälp”. Uppenbarligen hade. den­
na organisation alla statens maktmedel till sitt förfogande utan 
att samtidigt vara besvärad av någon av de konstitutionella be­
stämmelser, som höllo statsmakten inom bestämda gränser. Joan 
ruskade upp sig. Naturligtvis var fackföreningsrörelsen förberedd 
också. Ansvarsfyllda män som dessa fackföreningsledare satte inte 
igång en kamp av dessa mått utan att veta vartåt det pekade och 
vad som skulle göras. De hade haft nio månader att bli färdiga 
på. Men naturligtvis spredo de inte ut sina hemligheter. De hade 
tillräckligt med förnuft för att icke tala för högljutt om sina 
planer. Joan hade just kommit till denna trösterika slutsats, då 
ordförandens klocka förde hennes tankar tillbaka till jorden.

(Forts, i nästa nr.)

FJÄLLFÄRDER
CYKELTURER
VANDRINGAR

finner Ni den lämpliga 
Kappan och Kostymen hos

Hospitalsgatan 14 
Norrköping. Tel. 6689
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Serveras överallt
DRICK MERA FRUKT 
Ring Bryggerier o. Vattenfabriker 
A.-B. ROBERTS, ÖREBRO

Problem och ansikten 
på distriktskonferenserna.

öen tionde årskonferens, som Gävle­
borgs läns kvinnodistrikt hållit i dagarna, 
fick en alltigenom festlig prägel. Inemot 
250 deltagare, förbundsordföranden Signe 
Vessman bland gästerna, ett förträffligt 
värdskap av Söderhamnsklubben. Förutom 
raden av viktiga beslut, som fattades och 
äro relaterade i nedanstående översikt, an­
togs detta särskilt anmärkningsvärda ut­
talande :
”Med tanke på den fara, som ligger i och 
blir följden av den rådande ungdomsar­
betslösheten, bör varje klubbmedlem på sin 
ort bevaka de arbetsmöjligheter som finnes 
att tillgå, taga initiativ till anordnandet av 
kurser i praktisk utbildning i olika yrken 
såväl som kurser vid folkhögskolor. Kon­
ferensen vill dessutom understryka de ut­
talanden, som kommit till uttryck angåen­
de de äldre arbetare, som av arbetsgivaren 
erhålla mindre pensioner, att dessa icke 
berövas folkpension. Därigenom underlät­
tas för de gamla möjligheten att draga sig 
tillbaka från arbetet och lämna plats för 
yngre arbetare.
Konferensen hemställer för den skull till 
den soc.-dem. riksdagsgruppen, att beakta 
och understödja vad som sagts och vidare 
föra fram denna fråga.”

HOBGOSBRK
JIM

23
Här en sammanställning av hittills hållna 
distriktskonferenser.

Beslut: begäran om borttagande av de 
extra förlossningsavgifterna vid Skaraborgs 
länslasarett, sommarting i Blekinge vid Hal­
leberg, semesterkurs för kvinnor vid Bräk- 
ne Hoby folkhögskola, semesterhem Sör- 
äng, Gävleborgs län, framställning om 
upprättande i Älvsborgs län av en koloni 
för patienter från sanatorier, vilka ej kun­
nat erhålla lämpligt arbete, läsaftnar med 
god litteratur i Värmlandsklubbarna, an­
ordnande av möten för föräldrar, lärare, 
skolråd och -styrelser för gemensam dis­
kussion i frågan om inrättande av ett 
sjunde skolår i stället för fortsättnings- 
skolan.

Diskussioner: Om gift kvinnas rätt 
till statstjänst och riksdagsmännens arbete 
för småbrukarna och torparna (Falköpings- 
konferensen), polissysterfrågan, borgarpres­
sen i arbetarhemmen, Unga örnar, före­
läsningar i barnpsykologi, spritsmugglingen, 
sommarkurs vid Viskadalens folkhögskola 
(Göteborg, som insamlat medel till en för- 
bandslåda åt skolan ifråga), esperanto i 
skolorna, förbud av vissa leksaker som pan­
sarbåtar, gevär och dylikt (Trollhättan), 
Open Door, veckopressen (Karlstad). I Ös­
tersund har länge såväl i Länstidningen 
som på klubbmötena förts en het debatt om 
kvinnans ekonomiska frigörelse, vilket 
meningsutbyte utmynnat i en resolution, 
vilken återfinnes på annan plats i detta n :r. 
Jämtlandsklubbarnas representantskap be­
slöt bordlägga frågan om bildande av dist­
rikt tills vidare. På grund, av de nuvarande 
tryckta förhållandena ansåg man sig ej 
redan nu kunna pålägga klubbarna de större 
ekonomiska offer, som måste bli följden av 
distriktets bildande.

Skaraborgs kvinnodistrikt: 
7 klubbar, 152 medlemmar. Styrelse : Ester 
Hallberg, Julia Molander och Olga Görans­
son, Falköping samt Elsa Brolin, Torbjörn- 
torp (nyvald) och Sigrid Lindgren, Marie- 
stad. V. U. i Falköping.

Göteborgs kvinnodistrikt: 7 
klubbar, 337 medlemmar. Ordförande Sig­
rid Johansson, kassör Tekla Pettersson, 
sekreterare Thora Skoglund. Dessa tre ut­
göra verkställande utskottet i Göteborg. I 
den övriga styrelsen Märta Öberg, Elsa 
Magnusson, Sara Svala, Gerda Johansson 
samt Nanna Andersson, (nyvald). Ombud 
i Konsum Tekla Pettersson; fanbärare 
Märta Öberg; studieledare fr. Larsén. Sti­
pendiefondens styrelse, fruarna Engström, 
Pettersson och Skoglund.

Blekinge kvinnodistrikt: V.
U. i Karlshamn, Soia Persson, ordf., Anna 
Ohlsson, sekr., Olivia Karlberg, kassör.

Medelpads kvinnodistrikt:
V. U. i Sundsvall Hulda Skoglund, Essvik, 
ordf., Thyra Boström, Essvik, sekr., Stina 
Lundkvist, Skönsberg, kassör, Lissi Johans­
son, Nora Östlund och Edit Hedström, Ort­
viken. Revisorer Disa Västberg och Linnéa 
Ryberg.

Värmlands kvinnodistrikt: 
ii klubbar, 375 medlemmar, V. U. i Karl­
stad: Alma Norsell, ordf., Anna Lindgren, 
sekr., Hilma Samuelsson, kassör, Hildur 
Humla, Hagfors, Ida Persson, Lesjöfors. 
Revisorer : Sofia Elovsson, Alma Svensson.

Gävleborgs läns kvinnodi­
strikt: V. U. i Söderhamn-Ljusne : Inez 
Vikström, ordf., Hanna Möller, sekr., bå­

Varje avlöningsdag 
en insättning på 
sparbanksboken.

Post­
sparbanken
Banken som alla nå.

da i Söderhamn, och Anna Hellgren, Ljus- 
ne, kassör. Distriktssyrelsen Anna Åberg, 
Sandviken, Malin Benett, Hudiksvall, Elin 
Iversen, Näsviken och fr. Karin Hedlund, 
Ockelbo. Revisorer: Emma Frisk, Vall­
vik, Hildur Segerdahl, Ljusne och Hulda 
Berglind, Söderhamn.

Ytterligare nya k v i n n o k 1 u b b a r 
ha bildats i Boden, Norrbotten, Söderkö­
ping, Östergötland och Jämtland.

En olycklig förväxling
av bilder hade skett i Morgonbris’ juni­
nummer. En fotografi av Malmö östra 
socialdemokratiska kvinnoklubbs styrelse 
framför klubbens nyinvigda fana, till vil­
ken en av fackföreningarna i Malmö 
skänkt duken, angavs höra hemma i en av 
Göteborgsklubbarna, där även en faninvig- 
ning ägt rum.

SI:<mjciis iittil:n

välsmakande bords- 

och inläggningsättika

i svenska lient
SKOGENS KOLAKTIEBOLAG, BOLLNÄS.



BLIV MEDLEM
av Sveriges socialdemokratiska kvinno­
förbund!

DJURSHOLM : 2 :dra onsdagen kl. 8 e. m. Lokal : Forenings­
huset. Ordf. fru Elsa Pettersson, Djursh. II. Tel. Dj. 1259. 

Tel. Dj. 1259.
UVBO : 2 :dra torsdagen kl. 7.30 e. m. Handelsföreningens 
lokal.

På omkring 275 platser i landet har 
förbundet avdelningar.
Närmare upplysningar för vinnande av 
medlemskap erhålles å förbundets expe­
dition, Upplandsgatan 1, 3tr., Stockholm. 
Tel. 188 86.
Ordf. fru Signe Vessman besvarar skrift­
liga förfrågningar.

KLUBBARNAS MÅNADSMÖTEN
STOCKHOLM:

KVINNODISTRIKTET : Ordf. och korresp. fru Agda östlund, 
Dalagatan 59. Tel. 384462. Kassör: Valborg Ljungkvist, Karl­

bergsvägen 73.

ALLMÄNNA SOCIALDEMOKRATISKA: Första torsdagen 
kl. 7.30 e. m. Lokal : Västmannagatan 1, 1 tr. Ordf. fröken 

Greta Agerby, Vanadisvägen 22 B. Tel. 813 35.

SÖDRA: 2:dra torsdagen kl. 8 e. m. Lokal: Kocksgatan 24, 
sal C, i. p. g. n. b. Ordf. fru Gulli Bergman, Upplandsgatan 47, 

Stockholm. Tel. V. 2x04.

LJ ÄSSELBY: 2:dra onsdagen kl. 8. e. m. Lokal: Folkets Hus 
H B-sal.

LIDINGÖ: 3:dje måndagen kl. 8 e. m. Lokal: Torsvik och 
Skärsätra omväxlande. Ordf. fru Anna Johansson, adr. : 

Sirius 3, 2 tr. Torsvik, Lidingö I. Tel. 667.
ACKA : 1 :sta onsdagen kl. 7.30 e. m. Ordf. fru Annie Wallent- 

■«heim, Skuru, Ek torp. Tel. Skura 359.

NYNÄSHAMN : 2:dra måndagen kl. 7.30 e. m. Lokal: Folkets 
Hus A-sal. Ordf. fru Elsa Eriksson, Centralgatan 68. Tel. 292.

SOLNA : i :sta tisdagen kl. 7.30 e. m. Lokal : Huvudsta och 
Hagalunds Folkets Hus omväxlande. Ordf. fru Sigrid Svärd, 
Ulriksdal. Tel. Råstahem 48.

SPANGA: i :sta torsdagen kl. 8 e. m. Lokal: Folkets Hus. 
Ordf. fru Alma Herlin, Solhem, Spånga. Tel. 492.

SUNDBYBERG: 2:dra måndagen kl. 8 e. m. Lokal: Nya 
Folkets Hus C-sal. Ordf. fru Tora Zetterström, Sturegat. 26 B.

Tel. 933.

SÖDERTÄLJE: 3:dje tisdagen kl. 7.30 e. m. Lokal: Folkets 
Hus. Ordf. fru Anna Ericsson, Folkets Hus. Tel. 237.

TUREBERG : 2 :dra måndagen kl. 8 e. m. Lokal : Turebergs bio­
graflokal. Ordf. fru Anna Ahlzen, Tureberg. Tel. 327.

VÄSBY : 2 :dra tisdagen kl. 8 e. m. Lokal : Folkets Hus. Ordf. 
fru Hulda Pettersson, Box 39, Uppl. Väsby. Tel. 217.

ESKILSTUNA : i :sta onsdagen kl. 7 e. m. Lokal : Folkets 
Hus lilla sal.

KUNGSHOLMEN: 2:dra fredagen kl. 7.30 e. m. Ordf. fru 
Vilma Iskull, Lindhagensgatan 60. Tel. Kh. 6790.

VASASTADEN : 1 :sta onsdagen kl. 7.30 e. m. Lokal : försam­
lingssalen Västmannagatan 63. Ordf. fru Hanna Lundin, Stora 

Ängby. Tel. Bromma kyrka 105.

S:T GÖRAN: 2:dra onsdagen kl. 7.30 e. m. Ordf. fru Jenny 
Larson, Arbetaregatan 21. Tel. Kungsh. 9789.
ÖDRA FÖRSTÄDERNA: 3:dje onsdagen kl. 7.30 e. m. 
Lokal: Liljeholmens församlingshus. Ordf. fru Sigrid Lun­

din, Gröndal. Tel. Gröndal 166 före kl. 11 f. m.

GÖTEBORG:
OC.-DEM. KVINNOKLUBB: 2:dra Tisdagen kl. 7.30 e. m. 
Lokal : ABF :s studiehem, Pusterviksgatan 15.

LUNDBY : 2 :dra måndagen kl. 7.30 e. m. i Samarbetets lokal, 
Brämaregården.

MAJORNA: 2:dra måndagen kl. 7.30 e. m. Lokal: Ban- 
gatan 24.

OSTRA: 3:dje tisdagen kl. 7.30 e. m. Lokal: Riddare­
gatan 4.

ETNSKEDE: 1 :sta måndagen kl. 7.30 e. m. Lokal: Folkets Hus, 
Källvägen. Ordf. fru Anna Larsson, Mittelvägen 8, Enskede. 

Tel. 183.
LI EMBITRÄDESFÖRENINGEN : 1 :sta torsdagen (utom juni, 
*• juli och augusti). Lokal : Studiehemmet, Bryggaregatan 12 b.

STOCKHOLMS LAN:
VINNODISTRIKTET: Adr.: Ordf. Sara Andersson, Igel- 

“ ' boda, Saltsjö-Duvnäs. Tel. Ektorp 18. Kassör fru Gerda 
Bergstrand, Bromsten. Tel. Bromsten 146.
D ROMSTEN : Första tisdagen kl. 7.30 e. m. i Municipalhuset. 

Ordf. Gerda Bergstrand, Bromsten. Tel. Bromsten 146. 
ANDERYD : Första eller andra onsdagen. Lokal : Kyrkskolan. 
Ordf. fru Hilda Pettersson, Morkullan 14, Danderyd, kassör 

fru Ida Kvarnström, Klingsta.

MALMÖ:

SOC.-DEM. KVINNOKLUBB: 1 :sta torsdagen kl. 7.30 e. m.
Lokal: Folkets Hus, sal. 7. Ordf. och korresp. sekr. fru 

Mathilda Mårtensson, Jörgen Ankersgatan 8, Malmö.
fS STRA : 2:dra tisdagen kl. 7.30 e. m. å Stjärnans sällskaps- 
v lokaler, Porslinsgatan 1. Ordf. och korresp. sekr. fru Mathilda 
Petterson, Fredsgatan 11. Tel. 10640.
Kl ORRKÖPING: 2:dra måndagen kl. 7.30 e. m. Lokal: Folkets 
* ’ Hus C-sal. Ordf. Elsa Johansson, Komministervägen 14. Tel. 
Ö. Eneby 88.

MJÖLBY: 3:dje måndagen kl. 8 e. m. Lokal: Folkets Hus. 
Ordf. Hanna Nygren, Box 31, Mjölby.

SUNNERSTA : 1 :sta måndagen kl. 7.30 e. m. Lokal : Sunner- 
sta skola. Ordf. Ida Lindholm, Box 547, Uppsala.

LÄS OM

Maria Svenssons 
samhälle!

En stimulerande skritt av 
SIGRID GILLNER 

Möffagen med varma lovord 
Socialdemokratiska

Kvinnoförbundets förlag 
Rekv. i tid fr. förbundsexpeditionen

25 ©re

IRRFÄRDER av Marianne Poliak

ititiiIpIkIéitliliï

LÄS OM

IRRFÄRDER
BLAD UR EN UNG FLICKAS

DAGBOK
OM HENNES VÄG TILL 
SOCIALISMEN
Utkommer i dagarna
Rekvirera fr. förbundsexpeditionen

50 öre

Bröderna Lagerström, Boktryckare, Stockholm 1932



EN HÄRLIG NYPONSOPPA 

kokas på 10 minuter med

»Novums nyponmust»
Ren naturvara. Bestårenbartavnyponskai

FABRIKS A-B NOVUM
Heleneborgsgatan 38. Stockholm 35.

Insänd denna kupong och bifoga 30 öre till exp. 
och emballagekostnader så erhåller Ni ett prov- 
paket Novums nyponmust gratis.

Namn: ........................................................................
Adress: .....................................................................

Malmöhus Läns Hemslöjdsförening
MALMÖ

Gust. Adolf Torg 45

HÄLSINGBORG LUND
N. Storgatan 15 Klostergatan 1

Utställning och försäljning,
Första villkoret för ef­
fektiv ansiktsvård är

att hålla hyn ren
Ni når storartat resultat 
med
Landéns iavendeltinkfur
som omedelbart löser ovid­
kommande partiklar från hyn 
och gör den klar och smidig. 
Flaskans gammalmodiga form 
och etiketten garanterar att 
innehållet är det välkända 
medlet.

Erhålles överallt till 2:-—, 4:— och 8 kr.

S:t Görans Begravningsbyrå
Jenny Larsson

Heminggatan 60 
Tel. K. 4724.

¥

Ombesörjer alU vid dödsfall 
E Idbegängelser

En utmärkt god kaffeblandning 
till ett billigt pris är H. A. B. 
Delphins

Balsameringar

“Gott Kaffe"
Försök det och Ni blir Nöjd.
3 kg. levereras fraktfritt.

II. A. B. DELPHIN, STOCKHOLM 1

Sänd mot postförskott........ . kg. av Eder ros­
tade kaffeblandning »Gott Kaffe» à kr. 3:40 pr kg.

Namn: ........................................

Titel:..........................................................................

Adress: __________________
............... ............................... ......... ........M.'

A mWfk Ull sfH fôr Hermes omtyckta 
III HFULi.1. kaffe antagas.
K AFFE A.-B. HEB MES
Liljeholmsvägen 4, Stockholm 9 

Tel. Liljeholmen 45 och 2 
Åberopa denna tidning.

Docent Karl Häupl,
den internationellt uppskattade skandinaviske forska­
ren, avslutade ett föredrag inför Köpenhamns Tand­
läkarsällskap med följande ord :

“Så mycket kunna vi fastslå, att vi i tandpastan SI-KO fått 
ett tandvårdspreparat, som tar hänsyn till våra teoretiska 
kunskaper om tandbeläggningens uppkomst och till de be­
tingelser, under vilka de två sjukdomarna karies (tandröta) 
och paradentit (alveolarpyorré) uppstå. Jag vill därför 
med stöd av dessa teoretiska synpunkter uttala, att Ni bör 
göra Edra patienter uppmärksamma på SI-KO och rekom­
mendera dess användning. Mina praktiska erfarenheter 
av SI-KO äro också mycket tillfredsställande.“

SI-KO
den oskadliga tandpastan 

Svensk produkt

L.

Kvinnans gissel —
obegtänsad haxnökning 

Barnbegränsning eller foster* 
fördrivning är titeln på en 
broschyr av Karin Adamsson, 
som behandlar motsättningen 

mellan sexuallivets och lagstiftarnas lagar. Litte­
ratursats MB erhålles gratis mot insändande av 
45 öre till vår sjukvårds* och skyddsmedelsaffär.

NILS ADAMSSON
JAKOBSGATAN 22 - STOCKHOLM

“T

vid minsta ansträngning? 
Försök då den stärkande 
och av läkare rekommen­
derade järnmedicinen

Fås à alla apotek IDOZAN.b.

ag bilder under semestern

æsss

lilMI

mm
— men ladda Er Kodak med Verichrome-fiim. Den 
är känsligare och utjämnar exponeringsfel bättre än 
vanlig film. Är kameran billig och ljuset svagt eller stäl­
ler Ni tiden och bländaren fel •— Ni har en chans med

m
Finns hös de flesta

FOTO-
handlare

Verichrome
— den nya KODAK-fiimen

Begär vackra biider — 
begär VELOX-kopior

HASSELBLADS FOTOGRAFISKA A.-B.
GÖTEBORG - STOCKHOLM - MALMÖ 
Ensam engrosförsäljare för Sverige av Kodakartiklar

Ny utMlduingskurs i sjukgymnastik
Massage, Zandergymnastik, Ljusbehandling Elektricitet, Diathermie, Högfrekvens-, 
Paraffin- och Badbehandling m. m. börjar den 20 sept. 1932. Grundlig och billig ut­
bildning med största utsikt till lönande anställning. Största o. bäst inredda institut 
i Skandinavien. Begär prospekt.

Malmö Zanderinstitut, Avd. 9. Södergat. 38



SOCIAL-DEMO KRAT EN
socÎaTdÊmo K RAT E N
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Det är ofta kvinnan som avgör

frågan om vilken tidning som skall hållas i hemmet. 

Den intelligenta och vakna husmodern väljer givetvis

Socml-Demokraten
som i alla avseenden fyller anspråken på en

MODERN DAGLIG TIDNING

|! II
Ull 1||

i Ni

iHt goda
middagar

Sveavägen 68
konsum— 
restaurant

BRÖDERNA LAGERSTRÖM, OFFSET




